
DIOGRANDE n. 7.150PÁGINA 17 - segunda-feira, 7 de agosto de 2023

CONTRATO EMPRESA CELEBRAÇÃO
278 UEDER SILVA FEITOSA 25/07/2023

CAMPO GRANDE – MS, 03 DE AGOSTO DE 2023.

JOSÉ MÁRIO ANTUNES DA SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO “PE” SAS N. 161, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos artigos 67 e 73 de Lei n. 8.666/93, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MELISSA FERNANDA FERREIRA NICOLAU BENITES 
matrícula n. 338079, como titular e ROSSANA CORRÊA DA SILVA matrícula 381177, 
como suplente para acompanharem e fiscalizarem a execução do contrato conforme 
especificação constante no quadro abaixo, com efeito, a partir de sua publicação.

CONTRATO EMPRESA CELEBRAÇÃO
279 RODRIGUES COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA
27/07/2023

CAMPO GRANDE – MS, 03 DE AGOSTO DE 2023.

JOSÉ MÁRIO ANTUNES DA SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 175, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 15.431, de 22 de novembro de 2022, 
que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Municipal, resolve:
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como representantes da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo – SECTUR, no Sistema de Controle Interno – SISCON.

Nome Matrícula Função
Wanderson Santos Borba 381490/02 Coordenador
Nehemias Lili 386552/02 Apoio Administrativo

Campo Grande - MS, 03 de agosto de 2023.

MARA BETHANIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 176, 03 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições 
resolve: 

DESIGNAR os servidores JARDEL VINICIUS TARTARI, matrícula 378745, como fiscal, 
e a servidora MARTA CELESTINA DOS SANTOS, matrícula 425904, como suplente, 
para desempenharem as funções referentes ao Processo de inexigibilidade de licitação, 
n. 59936/2023-16, em favor da empresa RENATO BORGHETTI E CIA LTDA. 

Campo Grande – MS, 03 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 177, 07 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n. 13.022, de 23 de dezembro 
de 2016, que regulamenta a aplicação da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, 
que disciplina sobre o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as 
organizações da sociedade civil, resolve:

DESIGNAR os servidores MARCELO SILVA CORREA, matrícula 405437 e VITÓRIA 
DO NASCIMENTO NAHAS, matrícula 418960, para exercerem, respectivamente, a 
função de Gestor e Suplente da parceria a ser celebrada pela Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo (Sectur) e a Associação da Feira Central e Turística de Campo Grande 
(AFECETUR-MS), na realização da 16ª Festival do Sobá, Processo Administrativo n. 
69876/2023-12. 

Campo Grande – MS, 07 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 178, 07 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Decreto Municipal n. 13.022, de 23 de dezembro 
de 2016 que regulamenta a aplicação da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, 
que disciplina sobre o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as 
organizações da sociedade civil, resolve:

DESIGNAR os servidores ROBERTO FIGUEIREDO, matrícula 384978, CLARICE 
BENITES, matrícula 195111, e NEHEMIAS LILI, matrícula 386552, sob a presidência 
do primeiro, para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria a 
ser celebrada pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Sectur) e a Associação da 
Feira Central e Turística (AFECETUR-MS), na realização da 16ª Festival do Sobá, Processo 
Administrativo n. 69876/2023-12.
Campo Grande – MS, 07 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

RESOLUÇÃO “PE” SESDES n.225, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que dispõe o inciso II, do art. 67 da lei n° 5.793, de 3 de 
janeiro de 2017 e tendo em vista o disposto no art. 15, do Decreto n. 10.953, de 28 de 
agosto de 2009, resolve:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para conduzir veículos oficiais da 
Secretaria Especial de Segurança e Defesa Social, observando o disposto nos artigos 16 
a 21, do Decreto n. 10.953, de 28 de agosto de 2009.
MATRÍCULA SERVIDOR CNH VALIDADE
426430/01 ALAN MATEUS CRUZ DOS SANTOS 05536625093 03/07/2032
426588/01 MARIANA PEREIRA ALMEIDA 07313028659 29/11/2023
426449/01 FRANCISCO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR 04677584932 23/05/2033
426598/01 ARTHUR RIEDEL CHIMENES MUNIZ 07661936204 04/08/2031
426556/01 GABRIEL MATHEUS GOUVEIA DE LIMA 06679469865 09/01/2024

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
Secretário Especial de Segurança e Defesa Social

DESPACHO DO SECRETARIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ASSUNTO: Registro de Acidente de Trabalho

REQUERENTE:
MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

387675/01 EDINEY LOPES COSTA GUARDA CIVIL 
METROPOLITANO SESDES

PROCESSO: 10732/2023-31

DECISÃO: Autorizo o registro da Comunicação de Acidente de Trabalho nos          
assentamentos funcionais, com base no laudo Nº 1085464 do Boletim Médico Pericial - 
BOMEP/IMPCG.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE AGOSTO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETARIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

DESPACHO DO SECRETARIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ASSUNTO: Registro de Acidente de Trabalho

REQUERENTE:
MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

377283/03 FABIO FERREIRA SANTOS GUARDA CIVIL 
METROPOLITANO SESDES

PROCESSO: 127961/2021-69

DECISÃO: Autorizo o registro da Comunicação de Acidente de Trabalho nos          
assentamentos funcionais, com base no laudo Nº 1085498 do Boletim Médico Pericial - 
BOMEP/IMPCG.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE AGOSTO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETARIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

RESOLUÇÃO “PE” SEJUV n. 29, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 15, do Decreto n. 10.953, de 28 de agosto de 
2009, resolve:

DESIGNAR/AUTORIZAR o servidor relacionado no quadro abaixo, para conduzir 
veículos oficiais da Secretaria Municipal da Juventude, observando o disposto nos artigos 
15 a 21, do Decreto n. 10.953, de 28 de agosto de 2009, com efeito a partir da data de 
publicação.

Matrícula Nome
Habilitação

Número Validade

423896/01 PAULO SERGIO PEREIRA 00186022077 06/07/2028

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2023.

MAICON CLEYTHON RODRIGUES NOGUEIRA
Secretário Municipal da Juventude

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
CAMPO GRANDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2023
RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO IMPCG.
Convocamos os aposentados e pensionistas abaixo relacionados, que não compareceram 
ao IMPCG no mês do aniversário (julho/2023), para recadastramento anual previsto na 
Lei Complementar n. 415, de 8 de setembro de 2021 c/c Decreto n. 13.500 de 18 de 
abril de 2018, a comparecerem à sede do IMPCG, no prazo improrrogável de 30 (trinta) 
dias a contar da data da primeira publicação deste Edital, para regularização cadastral, 
munidos dos documentos relacionados no Anexo IV, da Portaria IMPCG Nº 02 de 08 de 



DIOGRANDE n. 7.150PÁGINA 18 - segunda-feira, 7 de agosto de 2023

maio de 2018, publicada no Diogrande n. 5.228, de 11 de maio de 2018, pág. 4.
Comunicamos que o não comparecimento no prazo determinado acima acarretará o 
bloqueio do pagamento dos proventos até a efetivação do recadastramento, conforme 
previsto Art. 74, da Lei Complementar n. 415/2021 c/c Art. 5º, do Decreto n. 13.500/2018.
 

MATRÍCULA NOME SECRETARIA

379082/3 Ademir Pereira SEMED

276235/22 Alexander Nogueira do Amaral Ishida SEMED

131067 Alvina Rodrigues SEMED

158267 Amélia Kazuko Teruya SEMED

390526 Ana Claudia da Silva Monteiro Cortez SESAU

105490/3 Ana Fernandes de Almeida SAS

311162 Ana Lia Alves Romero SESAU

218375 Anésia Assis dos Santos SEMED

125660/6 Astrogildo de Souza Resende SEMED

314978 Aureci Alves Nogueira SESAU

12483 Bianco Latorraca SESAU

386874 Brunno Roberto Almeida Perez SESAU

389793 Bruno de Souza Demundo Werner SESAU

149306 Cacilda Ferreira de Oliveira SESAU

33863 Carmem Christaldo dos Santos SEMED

220159 Claudelia Alves Mata SEMED

388595 Daici Oliveira Martins SEMED

242470 Damaris Viana Sanches Oliveira SEMED

378376 Daniela Margotti dos Santos SESAU

87416 Darcy Manoel de Araujo SESDES

315206 Dirceu da Cunha Neves SESDES

279277 Doracilda Sopran SEMED

107620 Doraline Cathcart da Costa Mello SEMED

42293 Dorotéia Aredes Nunes SESAU

68217 Edba Maria Barbosa SEMED

123293 Ederly Aparecida Alves Francisco SESAU

189790 Edina Padilha de Medeiros SESAU

36200 Edson Cruz Ribeiro SEMED

138673 Elita Pereira da Silva SAS

362239 Elizabete Ferreira de Jesus Dias SESAU

218235 Elizangela Ribas Correa SEMED

381183 Emerson Soares Moreira da Silva SESAU

303895/24 Enzo Martins Batista SEMED

56545 Estela Maris Carmes Cristaldo SEMED

36595 Estela Vila Nova Machado SEMED

172650 Eudete Chaves SEMED

181056 Eunice Xavier Siqueira SEMED

226750 Evanir Reis Fernandes SEMED

337250 Fabiano Mello de Souza SEMED

387590 Fabio Souza da Silva SESDES

356000/2 Gabriela Oliveira Olarte SEMED

207640/2 Geraldo Weiler SEMED

374298/6 Gian Kleber Lima da Costa SEMED

387670 Gilmar Junior da Luz Barbosa SESDES

44121 Irani Soley Diniz SEMED

128171/4 Irma Palermo SECTUR

94382 Ivani Oliveira Souza Sanches SEMED

40312/4 Ivete Silva SESAU

28860 Ivone Cardoso Ramalho SESAU

34533 Ivone Prestes Esposito Simão SESAU

79626 Izabel de Campos Barbosa SEMED

353086 Jair Calixto AGETRAN

119016 Janete Rosa de Souza SEMED

391679 Jaqueline Marques de Vasconcelos Carvalho SEMED

421478 Jerônima Isidora Pereira Benites SEMED

103152 João de Moura Nascimento SAS

421479 João Ferreira Vaz SESDES

183156 João Jauro Marinho SEMED

391674 Jocileide Rocha SEMED

400082 Joelma Cardoso da Silva SESAU

326135 José Albino dos Santos SEMED

364363 José Arruda Fialho SESAU

68900 Joseny de Castro Coimbra SESAU

193674 Julia Souza de Oliveira SESAU

326283 Laurivia Ferreira dos Santos Silva SEMED

266086 Leila Aparecida de Oliveira Galvão SEMED

421489 Leonor Moura Gimenes da Silva SEGES

93556/4 Leonora Valdez Vilhassante SISEP

118591 Loulita Maria Cathcart Costa AGETRAN

148946 Lourdes Pereira da Silva SESAU

132250 Lourdes Perez Ossuna SEMED

26980 Lucia Helena Ribeiro Zamarrenho SEMED

3360 Luis Cosmos dos Santos SEMADUR

275867 Luiz Fernando da Fonseca Sismeiro SESAU

383751 Magaly Soraya Miranda de Matos SEMED

8974 Magda Arruda de Lima SEMED

372201 Mara Lucia Bernardes SEGES

164488/5 Mara Rejani Engers de Oliveira SESAU

377004 Marcelo Cabral Lima SESAU

294993 Margarida Gonçalves de Campos SEMED

325988 Maria Auxiliadora Brito Cesarino SESAU

241059 Maria Auxiliadora Mateus Pereira SESAU

346748 Maria Caldas Torres SESAU

113620 Maria Efigênia Paredes FUNESP

396598 Maria Lucia Gonçalves da Silva SESAU

238678 Maria Rodrigues de Souza SEMED

235962/4 Maria Sonia Maia dos Reis de Souza SISEP

193542 Marilene Rodrigues dos Santos SEMED

290890 Marli Lucia Machado Ferraz SEMED

386214 Marli Vargas Rodrigues SESAU

161780 Marly Rodrigues SEMED

66516 Marta Andrade Ramos da Silva SECTUR

121444 Meire Machado AGETRAN

10332 Mercedes Cáceres Gonçalves SEMED

293997 Miguel Angel Martinez Vila SESAU

87882 Mitsue Abe Guenka SEMED

378795 Neuza da Silva Casado SEMED

98256 Neuza Martins da Silva SEMED

115444/3 Nilza Silva Cano Teixeira SISEP

382437 Odevaldo da Silva Pandolfo SESDES

305774 Olga Beatriz Mendes Salgado Thomé SEMED

251143 Paulo Afonso Bezerra de Carvalho SEFIN

395948/2 Pedro Henrique Amadeu Bispo SEMED

389578 Paulo Henrique Bergo Domingues SESAU

241644/2 Pedro Moroni SESAU

279552 Regina Célia de Almeida SEMED

213250/3 Rosa Luzia Lemes Silveira de Freitas SISEP

381317 Rosane Menezes de Barros SEMED

193453 Rosilda Gomes de Oliveira SESAU

3,76525/3 Rosimari Ramos Antonio SESDES

373801 Samir Eduardo Chehade Marques SESAU

398401 Sandra Costa Arguello SESAU

125644 Sandra Cristina Duprat SEMED

96652 Sebastião Gomes de Souza SEMED

321168 Silvia Ribeiro de Paula SESAU

134210 Sonia Alves Benites SESAU

214345 Soraia Cristina dos Santos Boiarenco SEMED

391144/2 Vagner Leandro Oliveira SEMED

371633 Vilma Malavazi SESAU

286486/2 Wilson Tokuji Nassu SAS

216801 Zenilda Maria Ferreira Pereira SEMED

41645 Zoraide Gavioli da Silva SEMED

CAMPO GRANDE – MS, 3 DE AGOSTO DE 2023.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                      
                   
CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Diretora-Presidente do Instituto Municipal
de Previdência de Campo Grande

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 45787/2023-90
REQUERENTE: JULIANA MOREIRA CHRAMOSTA
ASSUNTO: CERTIDÃO DE TEMPO DE COTNRIBUIÇÃO

DECISÃO: Arquivar o presente processo, tendo em vista o pedido expresso da 
requerente.

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 


